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Gültig ab 01.01.2024 

 

Kosten für den Pflegebereich  

Pflegegrad 1 2 3 4 5 

Pflege 49,19 € 76,97 €  93,14 € 110,00 € 117,56 € 

Unterkunft 11,80 € 11,80 € 11,80 € 11,80 € 11,80 € 

Verpflegung 13,43 € 13,43 € 13,43 € 13,43 € 13,43 € 

Investitionsbetrag 5,42 € 5,42 € 5,42 € 5,42 € 5,42 € 

Ausbildungsumlage 3,60 € 3,60 € 3,60 € 3,60 € 3,60 € 

Gesamt Doppelzimmer 83,44 € 111,22 € 127,39 € 144,25 € 151,81 € 

Einzelzimmerzuschlag 4,57 € 4,57 € 4,57 € 4,57 € 4,57 € 

Gesamt Einzelzimmer 88,01 € 115,79 € 131,96 € 148,82 € 156,38 € 

 

Pflegegrad 
Tägl. 

Pflegesat
z 

x 30,42 
Tage 

Anteil 
Pflege-
kasse 

Eigenanteil 
im Doppel-
zimmer * 

Einzelzimmer
-zuschlag 

Eigenanteil 
gesamt * 

1 83,44 € 2.538,24 € 125,00 € 2.413,24 € 139,02 € 2.552,26 € 

2 111,22 € 3.383,31 € 770,00 € 2.613,31 € 139,02 € 2.752,33 € 

3 127,39 € 3.875,20 € 1.262,00 € 2.613,20 € 139,02 € 2.752,22 € 

4 144,25 € 4.388,09 € 1.775,00 € 2.613,09 € 139,02 € 2.752,10 € 

5 151,81 € 4.618,06 € 2.005,00 € 2.613,06 € 139,02 € 2.752,08 € 

Einzelzimmer
-zuschlag 

4,57 € 139,02 €                         

 

* ohne Zuschuss der Pflegekasse, bitte beachten Sie dazu die nächste Seite 

 

 

Kosten der Kurzzeitpflege 

Pflegegrad 
2 – 5  

Pflege-
kosten 

Ausbildungs-
umlage 

Unterkunft 
täglich 

Verpflegung 
täglich 

Investitionskosten täglich 

Doppelzimmer Einzelzimmer 

Anteil Pflege-
kasse täglich 

90,18 € 3,60 € 11,80 € 13,43 € 5,42 € 9,99 € 

Eigenanteil Bewohner täglich 30,65 € 35,22 € 

 

Die Pauschale der Pflegekasse ist nach 19 Tagen pro Jahr ausgeschöpft.  
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Kosten für das betreute Wohnen  

 Monatliche Miete Mittagessen Gesamt 

Einzelappartement 711,00 € 210,00 € 921,00 € 

Doppelappartment  
(2 Pers.) 

1.158,00 € 420,00 € 1.578,00 € 

Garage 17,90 €   
 

Die Mietpreise verstehen sich inkl. Nebenkosten (z. B. Betreuungspauschale, Heizung, 

Wasser etc.).  

 

 

Gesetz zur Weiterentwicklung der Gesundheitsversorgung (GVWG)  

Änderung in der vollstationären Pflege zum 01.01.2022 

 

Übersicht der Begrenzungen des pflegebedingten Eigenanteils  

 

Verweildauer im Heim  prozentualer Zuschuss der Pflegekasse 

erste 12 Monate 15 % 

ab dem 13. Monat – 24. Monat  30 % 

ab dem 25. Monat – 36. Monat  50 % 

ab dem 37. Monat 75 %  
 

Die Verweildauer wird vom ersten vollstationären Einzug in eine Pflegeeinrichtung berechnet.  

Detaillierte Auskünfte erhalten Sie durch Ihre zuständige Pflegekasse. 


